UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

PRÓ REITORIA DE ENSINO

PRÓ REITORIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

EDITAL CONJUNTO Nº 02 /2021 - PROE-PRODHS/UEMS

PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

A DOCENTES CONTRATADOS

A Universidade  Estadual  de  Mato  Grosso  do  Sul  (UEMS),  por  meio  da  Pró-Reitoria  de

Ensino (PROE) e a Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social (PRODHS), no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o presente

Edital,  que  dispõe  sobre  o  processo  de  atribuição  de  aulas  temporárias  a  docentes

contratados para disciplinas do primeiro semestre (S1) e disciplinas ANUAIS do ano letivo

de 2021, fundamentado na Resolução COUNI-UEMS nº 236, de 24 de junho de 2003, que

estabelece  normas  para  atribuição  de  aulas,  complementação  de  carga  horária  e

remanejamento de docentes no início de cada ano letivo, na Lei 4.135, de 15 de dezembro

de 2011 com as alterações dadas pela Lei 5.164 de 28 de março de 2018 e no que couber

no Decreto Estadual nº 14.137 de 06 de fevereiro de 2015.

1. DO PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

1.1. O processo de atribuição de aulas temporárias a docentes contratados será realizado de

acordo com uma lista de aulas remanescentes a ser divulgada no início da reunião pela

coordenadoria de curso, em sala virtual, conforme cronograma constante do Anexo I deste

Edital.

1.1.1.  A atribuição  de  aulas  temporárias  aos  docentes  contratados  será  feita  para  as

disciplinas ofertadas no 1º semestre e as ofertadas de forma anual.

1.2. As aulas remanescentes serão atribuídas aos docentes contratados, de acordo com os

seguintes critérios:

a) Atribuição de aulas aos docentes bolsistas do programa de Bolsa de Desenvolvimento

Científico  Regional  (DCR)  e  Programa  Nacional  de  Pós-Doutorado  (PNPD),  que  terão

prioridade sobre os docentes convocados;

b) Atribuição de aulas aos docentes contratados, obedecendo à classificação dos candidatos

aprovados nos Editais de Seleção constantes da Portaria UEMS nº 48, de 14 de novembro

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

PRÓ REITORIA DE ENSINO

PRÓ REITORIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

de  2020  e  ainda,  os  demais  editais  relacionados  no  Anexo  I,  obedecendo  à  ordem de

antiguidade dos Editais;

c) Não serão atribuídas aulas temporárias à docente que se encontre com sete ou mais

meses  de  gestação,  licenciado  ou  afastado  de  suas  funções,  nos  termos  do  Decreto

Estadual nº 14.137/2015.

1.3. A atribuição de aulas aos docentes contratados não poderá ultrapassar a soma de 40

horas semanais,  obedecendo ao limite  de 20 horas-aula de carga horária  semanal,  nos

termos do Decreto Estadual nº 14.137/2015, e obedecerá aos seguintes limites de carga

horária:

a) Contrato 40h: sendo 20 horas-aula semanais e 20h de encargos didáticos;

b) Contrato 20h: sendo 10 horas-aula semanais e 10h de encargos didáticos;

1.3.1.  Em casos excepcionais,  com anuência da PROE,  será permitida  a contratação a

contratação por carga horária inferior aos limites estabelecidos no item 1.3., assegurada a

mesma carga horária de encargos didáticos.

1.3.2. O docente contratado faz jus a carga horária atribuída com os encargos didáticos,

sendo a atribuição das disciplinas de competência da coordenação de curso ao qual estiver

vinculado, assegurada a manutenção da carga horária objeto do contrato.

1.3.3. Nenhum docente temporário poderá ter mais de dois contratos concomitantes com a

UEMS, ainda que a soma da carga horária esteja abaixo dos limites legais.

1.4. Os candidatos aprovados nos Processos Seletivos dos Editais estabelecidos no Anexo I

deste Edital poderão ser lotados em qualquer uma das Unidades Universitárias da UEMS,

desde que não haja candidato aprovado em edital específico para a Unidade Universitária,

obedecendo às seguintes condições:

a) A lotação será realizada prioritariamente em uma única Unidade Universitária;

b) A lotação poderá ocorrer em até duas Unidades Universitárias, desde que a distância

entre estas não ultrapasse 250 km;

c) Em casos excepcionais, com a anuência da PROE, será permitida a ampliação para mais

uma Unidade Universitária.

1.5.  Não será  permitida  a elevação de nível  dos docentes  no decorrer  da  vigência dos

contratos.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

PRÓ REITORIA DE ENSINO

PRÓ REITORIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

1.6. O processo de atribuição de aulas ficará a cargo das Coordenadorias dos cursos de

graduação, com apoio dos Núcleos de Ensino e Divisão de Seleção e Lotação Docente

(DSLD) e acompanhamento das Pró-Reitorias de Ensino  (PROE)  e de Desenvolvimento

Humano e Social (PRODHS).

1.7. Após atribuição das aulas e preenchimento da Planilha de Lotação, a coordenação do

curso deverá enviá-la para o e-mail lotacao@uems.br, impreterivelmente até às 18h horas

do  dia  17  de  fevereiro  de  2021,  de  forma  digitalizada  contendo  a  assinatura  do

coordenador(es) e do docente contratado.

1.8. Excepcionalmente, em caso de impossibilidade da assinatura da planilha pelo docente

contratado, o documento poderá ser enviado apenas com a assinatura do coordenador.

1.9.  A não observância  dos prazos e procedimentos  indicados neste Edital  implicará na

impossibilidade de contratação para início do semestre letivo.

2. DO CRONOGRAMA

2.1. O processo de atribuição de aulas temporárias aos docentes contratados ocorrerá

no dia 17 de fevereiro de 2021, conforme cronograma constante do Anexo I  deste

Edital.

2.2. Em virtude da situação excepcional, as reuniões de atribuição de aulas serão realizadas

por meio remoto em salas virtuais da plataforma Google Meet, cujo link será disponibilizado

pela PROE na página da UEMS (www.uems.br), até 1 hora antes do início da reunião.

2.3.  Caberá  aos  Gerentes  das  Unidades  Universitárias  gerar  o  link  da  reunião  na

plataforma  Google  Meet e  encaminhá-lo  à  DSLD-PROE  (lotacao@uems.br),

impreterivelmente até as 15h do dia 12 de fevereiro de 2021.

2.4. Caberá ao Gerente da Unidade abrir a sala virtual conforme link enviado à PROE, na

data  e  horário  estabelecido  no  cronograma  deste  Edital,  além de  mediar,  junto  com  o

coordenador de curso, a entrada dos candidatos interessados que constem nos Editais de

Seleção.

2.5.  Os  docentes  interessados  deverão  ingressar  nas  salas  virtuais  no  dia  e  horário

informado, sob pena de perda do direito à lotação.

2.6. Caberá ao docente interessado providenciar os meios necessários para acesso às salas

virtuais.

mailto:lotacao@uems.br
mailto:lotacao@uems.br
http://www.uems.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

PRÓ REITORIA DE ENSINO

PRÓ REITORIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

2.7. Os coordenadores de cursos de graduação deverão ingressar nas salas virtuais para

realizar o processo de atribuição de aulas.

2.8. É obrigatória a gravação da reunião utilizando a opção disponibilizada pela plataforma

mencionada.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1.  O processo  de  atribuição  de  aulas  a  docentes  contratados  para  os  cursos  de  Medicina e

Enfermagem será realizado em momento posterior.

3.2. Os casos omissos referentes à lotação de que trata este Edital, serão resolvidos pelas

Pró-Reitorias competentes.

Dourados, 10 de fevereiro de 2021.

Profa. Dra. Maria José de Jesus Alves Cordeiro

Pró-Reitora de Ensino

Prof. Dr. Aguinaldo Lenine Alves

Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

PRÓ REITORIA DE ENSINO

PRÓ REITORIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

ANEXO I - EDITAL CONJUNTO Nº 02/2021 - PROE-PRODHS/UEMS

CRONOGRAMA DE ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS E EDITAIS VÁLIDOS PARA A LOTAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE AMAMBAI

Curso Área Data Horário Local

Ciências Sociais

Sociologia/Ensino de Ciências Sociais
Edital Nº 222/2019 – PRODHS
Ciência Política
Edital Nº 222/2019 – PRODHS

17/02 14:00

Sala virtual UU de

Amambai
História

História
Edital Nº 222/2019 – PRODHS

17/02 15:00

Ciências Sociais/História

Pedagogia
Edital nº 228/2019 – PRODHS
Educação
Edital nº 10/2020 – PRODHS

17/02 16:00

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE AQUIDAUANA

Curso Área Data Horário Local

Agronomia / Engenharia
Florestal / Zootecnia

Biologia
Edital nº 221/2019 – PRODHS
Matemática
Edital nº 221/2019 – PRODHS
Química
Edital nº 221/2019 – PRODHS
Produção de ruminantes
Edital nº 221/2019 – PRODHS
Produção de não ruminantes
Edital nº 221/2019 – PRODHS
Engenharia Florestal
Edital nº 11/2020 – PRODHS

17/02 15:00

Sala virtual UU de

Aquidauana

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

PRÓ REITORIA DE ENSINO

PRÓ REITORIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE

Curso Área Data Horário Local

Geografia
Licenciatura e
Bacharelado

Ensino de Geografia
Edital nº 10/2020 – PRODHS
Geografia e suas tecnologias
Edital nº 10/2020 – PRODHS
Geografia física
Edital nº 225/2019 – PRODHS
Geografia humana
Edital nº 225/2019 – PRODHS
Administração/ Economia
Edital nº 11/2020 – PRODHS

17/02 09:00

Sala Virtual
UU de Campo Grande

Letras Bacharelado
Letras/Linguística
Edital nº 225/2019 – PRODHS

17/02 15:00

Letras Português-
Espanhol

Língua Latina
Edital Nº 09/2020 – PRODHS

17/02 16:00

Letras Bacharelado /
Letras Português-
Espanhol / Letras
Português-Inglês

Letras/Literatura
Edital nº 225/2019 – PRODHS
Letras/ Inglês
Edital Nº 02/2020 – PRODHS

17/02 15:30

Pedagogia
Pedagogia
Edital nº 225/2019 – PRODHS

17/02 16:30

Teatro
Teatro
Edital nº 225/2019 – PRODHS

17/02 17:00

Turismo
Turismo
Edital nº 225/2019 – PRODHS

17/02 11:00

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

PRÓ REITORIA DE ENSINO

PRÓ REITORIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CASSILÂNDIA

Curso Área Data Horário Local

Letras Português-Inglês

Letras – Língua Portuguesa
Edital Nº 02/2020 – PRODHS
Língua Portuguesa
Edital nº 231/2019 – PRODHS
Língua Inglesa
Edital nº 231/2019 - PRODHS
Língua Inglesa e Literaturas de Língua
Inglesa
Edital nº 10/2020 - PRODHS
Literatura
Edital nº 10/2020 - PRODHS

17/02 14:00

Sala virtual
UU de Cassilândia

Matemática

Matemática
Edital nº 237/2019 – PRODHS
Matemática
Edital Nº 11/2020 – PRODHS

17/02 15:30

Letras Português-Inglês /
Matemática

Pedagogia
Edital nº 10/2020 – PRODHS

17/02 15:00

Agronomia

Agronomia
Edital nº 11/2020 – PRODHS

17/02 16:00

Ciências Biológicas
Edital nº 11/2020 – PRODHS

17/02 16:30

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE COXIM

Curso Área Data Horário Local

Ciências Biológicas

Ciências Biológicas
Edital nº 228/2019 – PRODHS
Ensino de Ciências
Edital nº 228/2019 – PRODHS
Edital nº 035/2020 – PRODHS
Pedagogia
Edital nº 225/2019 – PRODHS

17/02 14:00

Sala virtual
UU de Coxim

Gestão Ambiental

Engenharia Ambiental
Edital nº 228/2019 – PRODHS
Gestão Ambiental
Edital nº 228/2019 – PRODHS
Matemática
Edital nº 228/2019 – PRODHS
Química
Edital nº 228/2019 – PRODHS

17/02 15:00

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE DOURADOS

Curso Área Data Horário Local

Ciência da Computação
Ciência da Computação
Edital nº 228/2019 – PRODHS

17/02 11:00

Sala virtual
UU de Dourados

Ciências Biológicas
Licenciatura e
Bacharelado

Biologia
Edital nº 228/2019 – PRODHS
Ensino de Ciências
Edital nº 228/2019 – PRODHS

17/02 09:30

Engenharia Ambiental e
Sanitária

Engenharia Ambiental e Sanitária
Edital nº 228/2019 – PRODHS
Engenharia Elétrico
Edital nº 228/2019 – PRODHS

17/02 9:00

Engenharia Física
Engenharia Elétrica
Edital nº 228/2019 – PRODHS
Engenharia Mecânica
Edital nº 012/2020 – PRODHS

17/02 10:00

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

PRÓ REITORIA DE ENSINO

PRÓ REITORIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

Sala virtual
UU de Dourados

Física

Física
Edital nº 228/2019 – PRODHS
Física
Edital nº 11/2020 – PRODHS

17/02 13:30

Letras
Letras/Língua Portuguesa
Edital nº 44/2020 – PRODHS

17/02 14:00

Letras Português-
Espanhol

Letras-Espanhol
Edital nº 44/2020 – PRODHS

17/02 14:30

Letras Português-Inglês
Letras-Inglês
Edital nº 228/2019 – PRODHS
Edital nº 265/2019 – PRODHS

17/02 15:00

Matemática

Ensino de Matemática
Edital nº 228/2019 – PRODHS
Matemática
Edital nº 228/2019 – PRODHS

17/02 15:30

Pedagogia
Pedagogia
Edital nº 228/2019 – PRODHS

17/02 16:00

Química

Química Analítica
Edital nº 228/2019 – PRODHS
Química Geral
Edital nº 228/2019 – PRODHS
Ensino de Química
Edital nº 228/2019 – PRODHS
Química
Edital Nº 02/2020 – PRODHS

17/02 16:30

Turismo
Turismo
Edital nº 228/2019 – PRODHS

17/02 17:00

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

PRÓ REITORIA DE ENSINO

PRÓ REITORIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GLÓRIA DE DOURADOS

Curso Área Data Horário Local

Produção Sucroalcooleira

Agronomia
Edital nº 218/2019 – PRODHS
Biologia
Edital nº 218/2019 – PRODHS
Engenharia Ambiental
Edital nº 218/2019 – PRODHS
Química
Edital nº 218/2019 – PRODHS
Tecnologia em Produção Sucroalcooleira
Edital nº 218/2019 – PRODHS

17/02 09:00

Sala virtual
UU de Glória de

Dourados

 UNIDADES UNIVERSITÁRIA DE IVINHEMA

Curso Área Data Horário Local

Ciências Biológicas
Bacharelado/Licenciatura

Biologia
Edital nº 219/2019 – PRODHS
Ensino de Ciências
Edital nº 036/2020 – PRODHS
Pedagogia
Edital nº 043/2020 – PRODHS

17/02 15:00
Sala virtual

UU de Ivinhema

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE JARDIM

Curso Área Data Horário Local

Geografia

Geografia Humana
Edital Nº 216/2019 – PRODHS
Geografia Física
Edital Nº 11/2020 – PRODHS
Geografia Humana
Edital Nº 11/2020 – PRODHS

17/02 15:00

Sala virtual
UU de Jardim

Letras

Língua Inglesa
Edital nº 02/2020 – PRODHS
Língua Portuguesa, Linguística e Língua
Latina
Edital nº 02/2020 – PRODHS

17/02 16:00

Geografia / Letras
Pedagogia
Edital nº 244/2019 – PRODHS

17/02 17:00

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE MARACAJU

Curso Área Data Horário Local

Pedagogia
Pedagogia
Edital Nº 220/2019 – PRODHS

17/02 14:00
Sala virtual

UU de Maracaju

Administração

Administração
Edital nº 11/2020 – PRODHS
Matemática
Edital Nº 11/2020 – PRODHS

17/02 15:00

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

PRÓ REITORIA DE ENSINO

PRÓ REITORIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE MUNDO NOVO

Curso Área Data Horário Local

Ciências Biológicas

Ciências Biológicas
Edital nº 10/2020 – PRODHS
Ensino de Ciências
Edital nº 228/2019 – PRODHS

17/02 14:30
Sala virtual

UU de Mundo Novo

Gestão Ambiental

Engenharia Ambiental
Edital nº 228/2019 – PRODHS
Gestão Ambiental
Edital nº 228/2019 – PRODHS

17/02 15:30

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE NAVIRAÍ

Curso Área Data Horário Local

Engenharia de Alimentos
Engenharia de Alimentos
Edital Nº 227/2019-PRODHS

17/02 14:00

Sala virtual
UU de Naviraí

Química

Ensino de química
Edital Nº 227/2019-PRODHS
Química
Edital Nº 227/2019-PRODHS

17/02 15:00

Engenharia de Alimentos e
Química

Física
Edital Nº 227/2019-PRODHS
Matemática
Edital Nº 227/2019-PRODHS

17/02 16:00

Direito / Engenharia de
Alimentos e Química

Língua Portuguesa
Edital Nº 02/2020 – PRODHS

17/02 16:30

Direito
Direito
Edital nº 11/2020 – PRODHS

17/02 17:00

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE NOVA ANDRADINA

Curso Área Data Horário Local

Ciência da Computação
Ciência da Computação
Edital nº 215/2019 – PRODHS
Edital nº 02/2020 – PRODHS

17/02 15:00
Sala virtual

UU de Nova Andradina

Matemática

Ensino de Matemática
Edital nº 215/2019 – PRODHS
Matemática
Edital nº 215/2019 – PRODHS

17/02 16:00

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE PARANAIBA

Curso Área Data Horário
Local

Ciências Sociais
Bacharelado / Licenciatura

Ciências Sociais
Edital nº 10/2020 – PRODHS

17/02 13:30

Sala virtual
UU de ParanaíbaDireito

Direito
Edital nº 214/2019 – PRODHS
Edital nº 042/2020 – PRODHS

17/02 14:00

Pedagogia
Pedagogia
Edital nº 10/2020 – PRODHS

17/02 14:30

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

PRÓ REITORIA DE ENSINO

PRÓ REITORIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE PONTA PORÃ

Curso Área Data Horário Local

Ciências Contábeis

Ciências Contábeis
Edital nº 226/2019 – PRODHS
Ciências Contábeis
Edital nº 11/2020 – PRODHS

17/02 16:30
Sala virtual

UU de Ponta Porã

Ciências Econômicas

Ciências Econômicas
Edital nº 226/2019 – PRODHS

Economia/ Ciências Econômicas
Edital nº 11/2020 – PRODHS

17/02 17:00

	PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS
	A DOCENTES CONTRATADOS